Aliud uiride.

Rec. Olei oliuarum, terebinthinae, Viridis æris drachmas sex.
Analibram mediam. Fiat oleum.

Certè si quis oleum terebinthinae, in cupreo uase ad unam noctem permittat, omnino uiride postri-
die uidebitur. Atq; hoc esse arbitror, quod uulgo à circumforaneis, & Officinarijs quibusdam exponi-
tur, quò questum alieno periculo scenerantur, morbumq; ex morbo nectunt: unde noua uitia, ad nouum
questum, semper faciunt, perditissima telluris onera uerius, quàm homines. Alexander Benedictus lib.
15. cap. 26. Aegyptios, factitium opobalsami genus, ex cortice recentis odoratissimo, amygdalino oleo fer-
uefacto, parare scribit, singularis odoris, si recens misceatur. Ioan. Manardus lignum & fructum bal-
sami, ad integram diem, oleo ueteri made facit, extrahitq; deinde per chymicam artem oleum, & ad-
feruat eò opobalsamum, ad multiplices usus. Hanc dictionem Iacobus Syluius 3. Com. suorum in Mesu-
reposit. Villanouanus Breuiarij sui lib. 1. in Additionib. cap. 24. aliud memorat balsamo equipollens.
Legi quoq; nuper apud Euonymum Philiatrum de Remedijs secretis plerasq; compositiones, atq; etiam
in manuscriptis libris, quas omnes hic omitto, cum satis sit superiores aperuisse. Caterum hoc loco à me
nemo audire expectet de ijs censuram ullam, sed quisq; seplasiariorum, perui diligenterq; Medici consi-

Oleum balsa-
mi circumfo-
raneorum.
Balsamum alio
scriptorū

Simplicia
multa aut nō
habemus, aut
adulterina
sunt.

Hieronymi
Gemusæ cen-
sura de medi-
camentis ali-
unde ad nos
portatis.

Nux Indica.

Nuxregia nō
est Indica.

lio amplexatur, quod imprimis probabile arbitrabitur. Id certè indubitatum haberi debet, multa simpli-
cia, ex quibus ea olea consistunt, subinde fucata, subinde omnino in regionibus nostris nō reperiri, quod
suprà in quibusdam ostendimus. In summa, uiros bonos cum iudicio ubiq; delectum facere uelim, cogita-
re q; num ex enarratis oleis unum, aut alterum ipsi censeant parandum, an malini, ancipiti fide, à pere-
grinis hominibus emere, qui, uix dici potest, quam operè nobis imponant. Vnde uerissime ac doctissime
in quadam epistola Hieronymus Gemusæus Medicus, in hæc uerba: Medicamenta non omnibus in lo-
cis nascuntur optima, sed alia alio genere regio præstat. Asphaltum & opobalsamum Iudæa gignit: sed
quæ quibusq; in regionibus sunt optima, aut talia nō mittuntur, aut non nisi mille modis uitata, ad nos
portantur. Quando enim iam olim imperium totius obtinētib, & libera commercia facientibus, ha-
rum rerum studiosis hominibus, tamen nec passim, nec apud omnes, reperirentur simplices medicinae
sincerae (nam uix apud paucos, & non nisi summos Imperatores) quamominus hoc tempore, in tanta
rerum ac hominum difficultate, tenentibus late omnia loca barbaris, & ferocibus hominibus, & utro-
rum ad id idoneorum commercia prohibentibus: ac proinde improborum auaritiæ, & libidini, nullam
non imposturæ occasionem facientibus? Sic ille. Itaq; denud omnes constanter moneo, ut quam minimo
uitio compositiones instituant, domi potius quàm foris, cum dispendio ac fraude experiantur. Superest
nunc, de nucce Indica, quedam adiungere, atq; sic istum sermonem finire. Hæc ut uetustioribus Grecis
Medicis insequens, ita in recentiorum compositionibus frequens habetur: à quibus Arabum sectatores,
aut illi ab his mutuarunt. Quæ autem reuera sit, incomperitū mihi est. Mirum ni ex India ueniat, unde
eidem nomen. Non desunt regiam nucem septem uncias Galeno pendentes, quibus non ac-
quiesco, quia hanc, & Persicam, & iuglandem, unam eandemq; esse scio, ex Plinio lib. 15. cap. 22. Ma-
crobio Saturnal. cap. 18. Constantino 10. cap. 73. & Ruellio ueterum doctrinas referente 1. de Natura
piripium, cap. 89. Quam Indica cognomine ostentant Officinae, prægrandis est, & fructus cuiusdam ar-
boris, palmæ effigie creditur, magnorum melonum instar. Pingitur Serapione cap. 128. atq; Auicenna
cap. 509. Canone 2. Amatus Lusitanus in Dioscoridem enarratione 137. primo libro, Elaten palmam ar-
bitratur, quod mihi nunquam persuadebit, dum bene dictionem utriusq; examino. Diuites, quiq; in uitæ
delitijs uiuunt, siccatum eius corticem argentea, aut potius inaurata bractea, opere sculptorio uestiunt,
& amplo sulcro excipiunt, quo in meratoribus conuiujs, capacis patere loco fruuntur. Hæc de
ista nucce habet.

Oleum ex
Capparibus.

Oleum ex Capparibus.

Rec. Corticem radicum capparidis un-
ciam unam.
Sem. agni casti, Scolopendriæ ueræ,
cyperi, tamarisci, Ana drach. duas.
Ruræ drachmam unam.
Olei maturi libram unam.

Aceti, uini optimi, Ana uncias duas.
Comminuantur crassiusculè, ac di-
plici uase igni imposito, donec a-
cetum & uinum absumentur, co-
quantur. Tunc sacco excolatum
liquorem, in usum transfer.

Aliud

• *Aliud.*

Rec. Cort. rad. capparor. unciam unam.

Iridis, agni casti, tamarisci, Ana unciam mediam.

Olei communis libras duas.

Vini uncias quatuor.

Ad consumptionem uini bulliant, duplo uase, & colentur.

C R O N E N B U R G I V S.

Veterum nemo hoc oleum docuit: at nostra etas præclaram eius uim, in attenuando, moderatè calfaciendo, resolueno, discutendo, ac corroborando splene, celebrat. Ac iure quidem, cum ex rebus, à ueteribus, & Galeno in primis cõmendatis, ad Glauconè 2. cap. 6. ac 13. methodi, consistat. Laudo itaq; ut in omnibus tabernis paratum habeatur. Attamen scire oportet alterum altero uehementius esse, in discutientiis crassis flatulentisq; humoribus, quod nõ tam ad culinariam, quàm medicamentariã pertinere arbitramur: siquidem illa ad pharmacopœiã, hæc ad Medicum necessariò referenda sunt; & ut unicure, quomodo pharmaca parentur, esse debet, ita alteri, quomodo cõmodè usurpentur. Miror autem nõ parum, huiusmodi olei scripturam, apud neminẽ autorem celebrem inueniri, cum tamen passim ea uox inter splenica remedia legatur, absq; determinata simpliciu ac ponderum ratione, nec mihi anxie perscrutanti usquã hætenus uidere conigit, nisi eo, quo scripsimus, tenore. De ingredientibus diximus aliã, nunc solum de Agno casto desinam. Dioscorides lib. 1. cap. 116. duum generum pingit. Græci Lygon, & agnum, quasi dicas castum uocant, quoniam matronæ in Thesmophorijs Atheniensium castitate custodientes, huius folijs cubitus sibi sternunt. Eadem testificatur Galenus 6. simpl. 1. Alimen. ac 6. tuendæ ualitud. Similiter Plinius 24. cap. 9. Serapion cap. 309. Fama chesit, arborem Abrahamæ, semen uerò piperellam, & piper Eunuchorum appellat. Nos semine solo utimur. Oleum intelligo, tenuiũ partium, quod ex utriusq; excessus mediocritate participat, quodq; caloris frigorisq; differentiã, neutrum insigniter efficit, quale est, neq; maturum, neq; immaturum.

Hoc oleum apud ueteres scriptum nõ habetur. Vires.

Agnus castus

• *Oleum Castorei ex uulgaribus Præpositi exemplaribus.*

Rec. Castorei unciam unam.

Olei uerustissimi libram unam.

Coquantur ad consumptionem tertiæ partis, & conseruetur oleum, cum puluere castorei. Sine uino

aurem coqui non potest; Ideo duæ aut tres unciæ affundendæ sunt, nisi in sole feruenti, absque illo, coqui maluerimus quadraginta diebus,

Oleum castorei Præpositi

• *Aliud ex Luminari maiori.*

Castorei, styracis calam. galbani, euphorbi, casia lignee, croci, opopanacis, carpobalsami, spicæ nardi, costi, Ana drachmas duas.

Cyperi, schoenanthi, piperis longi, & nigri, sauinæ, pyrethri, Ana dra

chmas duas, & semis.

Olei maturi libras quatuor.

Vini albi & boni libras duas.

Bulliant omnia simul uasculo duplici, ad consumptionem uini, deinde exprime, & reserua.

C R O N E N B U R G I V S.

In manuscriptis libris, binas ab his discordantes compositiones legimus, sed quoniam debili inmittuntur fundamento, fieri non potest, quin effectum penè nullum sint edituræ: idcirco magis probauimus supra assignatas. Actuarius cap. de Emplastris, Dia Castoriũ scriptum reliquit, ex multis constans. Arnoldus de Villa noua in Anidotario suo recipit pulpæ colocynthis, ac castorei unciam, cum olei maturi libra una, & coquit ad tertiã: Sed quomodo id fiat, non intelligo, cum nullum liquorem habeat admistum. Miror superioris etatis uiros celebres, hæc, ac similia non animaduertisse, sicut nec Præpositi, unde mihi necesse fuit, isthic unum apponere. Nunc locus Castoris expositionem requirit, quam subtexam. Gal. de simpl. medic. facul. 11. ita scriptũ reliquit: Testiculos castoris incupant Castoreũ, medicamentũ & celebre, & multi usus, adeo ut Archigenes, de eius usu, totum conscripserit librũ. & c. Si quis ipsum uolet ad unguem leuigatũ, ac oleo maceratũ, parti cuiuspiam infricare, euidenter illam incallescere percipiet. Animal ipsum Latinis Fiber uocatur. Præstantissimi arbitrantur Pontici, quos tamẽ uiriosos cecinit Virgilius, & Strabo uenenosos inibi scripsit haberi, fortè quia plurimæ plantæ in Ponto leuiferæ sunt, adeo ut mel quoq; uenenosum isthic ggnatur. Vulgus medicantiũ, & Apothecariorũ, id quod in officinis seruat, ipsius animalis testes cõstantissimè affirmat, quos urgente periculo sibi præmorde dicitur, utpote gnarũ, ob illorũ mortali uitæ utilitatem, sese à uenatoribus insequi, sicut etiam Põticum, aut potius uanum hoc carmen declarat, qui se Eunuchum ipse facit, cupiens euadere damno.

Superioris seculi negligentia. Castoreum.

Fiber.

Iuuenalis Sa-
tyra 12.

Testiculi quoniam medicatum intelligit inguen.

Cuius quoque opinionis fuit Columella lib. de Arboribus, cap. 15. Solinus uero cap. 19. geminos testes de-
norare ait. Atqui totum hoc falsum, ac commentitium, Dioscoridis lib. 2. cap. 22. & Plinij 32. cap. 3. te-
stimonio, comprobatur: siquidem prior dicit uanum esse quod traditur, testes ab ipsis euelli, & a sese
abijci, cum uenatu urgentur, quia tangi nequeunt, ita ut in suis substricti. Posterior scribit Sextium Me-
dicum diligentissimum negare hoc animal testes sibi amputare, nec enim posse sine uita. Nec eos mora-
mur, qui Plinium 3. cap. 30. adducunt, fibrum, imminere necessitate, sibi ipsi eas partes amputare, scri-
bentem: quoniam id illum, ex pertinaci magis uulgi opinione, quam uero ipsius euentu, dicere isthic ar-
bitramur. Sed quid diutius rem fabulosam confuto? cum ipsum Brasauolum, ter, quaterque, in uiuis sis-
mul, ac mortuis fibris, idem obseruasse nouerimus, itaque constat paruos esse, & dorso ferè inherentes.
Ego haud temere dubito, eoque sit materia uulgaris, Castoris nomine celebrata: Miror si non sine re-
nes eiusdem. Est usus quotidianus, & in omnibus quoque compositionibus opio constamibus, quoniam con-
trariè omnino facultatis: atque idco hac medela illius excessiua frigiditas corrigitur. Pari ratione, &
calida subinde semina familiaria, eidem adduntur: quibus sane omnibus, opij malitia, mortiferaque uis
obtunditur, atque celerius in corpus distribuitur, & in profundum eius operatio acceleratur. Imò sic
perpetuò à Grecis, Arabibus, Latinis, & in uniuersum, ab omnibus hodie artem fabricantibus Medi-
cis præstantibus obseruatur. Licet ante annos undecim præclaro cuidam uiro, à turgido mireque
temerario Medico, citra ullum correctorium, in Hollandia, opium propinari uiderim, qui certè, si non
ob aliud, hoc tamen inconsulto facinore, dignus, publicè nominatimque traduci: Ac ita de me meritis,
nisi maior mihi honestatis, & Christianæ charitatis, quam illius inciuilitatis, atque stupiditatis ratio con-
sisteret. Ceterum ista latius, quibus fortasse edocuius, ut omnes in fortium uerè die animam consuetudine,
prudenter agant. Nunc ad institutum redeo.

Castoris uisus
in compositionibus opium
habentibus.

Oleum chamomillinum
millinum Mesuae.

Oleum Chamomillinum Mesuae.

Conficitur sicut oleum rosatum, sed ex maturo oleo, aut sesamino.

CRONENBURGIUS.

Dies naturalis.

Pharmaca in
tegre cum ius-
dicio summo
paranda.

Oleum chamomilla
ex floribus siccis.
Chamomilla
historia.
Chamomilla
Chrysanthemum.
Heranthemum
Anthemion.
Anthemion
germanica
in Germania.
Parthenium
Cotula foetida.
Chamomilla
agrestis.
Cotula non
foetida.

Hoc oleum magnificè celebratum est Galeno 3. simpl. cap. 9. sed construendi eius artem nusquam
apud eum inuenio. Paulus lib. 7. cap. 20. sumit florum, absque albo, qui per naturalem diem (is Galeno te-
ste 9. methodi uiginti quatuor horas complectitur) tabuerint, uncias duas, pro sextario uno italico olei
dulcis, & tegi uas simpliciter linteo, ut transpiret, solique quadraginta diebus exponit, postea colatum re-
ponit. Aëtius lib. 1. similiter parat, insolat, & excolatum, uas locato in tabulis domus temperate, ser-
uat. Myrepsus ex hisdem recensuit, numero oleorum 14. Nicolaus Alexandrinus cap. 731. ex una parte
florum, ac tribus olei conficit. Actuarius luteum à candido separans, duabus florum uncias, olei libram
affundit. Palladius unam unciam florum, libram olei, & quadraginta dies in sole constituit. Magna autem
diuersitate lego, apud Serapionem Tract. 7. cap. 25. & Auenennam lib. 5. summa 1. Tract. 10. Nostrum
plerique, consulum hoc oleum, sine ponderis certitudine componunt, admiscens quoque pro arbitrio
flores, & ita reponunt. Hoc loco non possum non mirari, quid tandem medicastri, in talibus rebus, con-
grent, cum magis ad questum impudenter agris illudunt, quam prudenter consulunt, nihil pensi ha-
bentes, quomodo cum hominum salute ac uita agatur, modo ipsi quod uolunt consequantur: quando ta-
men in nulla re tantum, quantum in eiusmodi indulgentia periculum sit. Sed nos hoc opere diuersum o-
mnino scopum nobis praesigentes, pharmacopolas ingenuos monere, erudire, atque adhortari nunquam
desistuemus, donec omnia sua pharmaca integre, determinato ubique pondere, constituant. Proinde in
hoc parando oleo, Rosatum Mesuae animaduertant. In penuria uiridium florum, siccatos accipere
possunt, ac duplici uase coquere, sed erit debilius. Superest nunc de Chamomilla adijcere, quae notior
est, quam ut multis representari debeat. Graece Anthemis, seu Chamemalon, quoniam odorem mali ha-
bet. Tria eius genera, floribus tantum distantia inueniuntur, auctore Dioscoride 3. cap. 131. nam flores,
etsi intus aurei sint, tamen foris orbiculato ambitu, foliola candida, aut lutea, aut purpurea ostendant:
qui uero per orbem candidis foliis uisitur, uulgo proprie Chamomilla uocatur: qui luteis constat,
haud dubie Chrysanthemum: Tertius purpureis folijs, Heranthemum est. Hanc doctrinam apud Plinium
lib. 22. cap. 21. lego. Theophrastus Anthemion, & Anthemion, eiusque duo genera constituit, lib. 8. cap. 13.
Heraclaus Caroll. cap. 595. cui Ruellius lib. 3. cap. 69. & plurimi acquiescunt, Matricariam arbitra-
tur: Marcellus Virgilius, Chamemalo congenerem herbam. Diligenter admodum Tragus lib. 1. cap.
47. quatuor, in Germania, prouenientia numerat genera. Primum uocat Parthenium Dioscoridis, ter-
tio, cap. 132. siue nobilem, aut Romanam, nostris dictam Chamomillam: Secundum, Cotulam foetidam
uulgarem, Germanis Hundsdill (nec est Parthenium, ut multi putarunt:) Tertium, Chamomillam
agrestem uulgarem, Dioscoridi Anthemida peculiariter appellatam, quam Leucanthemum, seu Melan-
themum Plinij decernit: Quartum, Cotulam non foetidam, aut Chamomillam in odorem enunciat, pro
suisque apud

D

A susq; apud Dioscoridem 4. cap. 48. chrysanthemum existimat. Atq; hoc est merum eius iudicium, quod malim quam cuiusvis alterius suscipere, quam simplex sit, ac manifestum, neque multis ambagibus implicatum. Serapion cap. Simplicium 22. & Auicenna 122. triplicem differentiam cum Dioscoride faciunt. Porro chrysanthemum, Leonharto Fuchso cap. 336. tradita mihi videtur, inter ranunculos collocanda: in pascuis ac paludibus frequens, cuius flos pueris Batauis imprimis uoluptuosus, ut qui eum sub mense tenentes, butyri speciem mentiuntur, quapropter ipsdem Butterblum nuncupatur. Herimolus Barbarus Corollariorum suorum cap. 586. ac 670. Chrysanthemum male credit Bupthalamon, ut qui non modo aliorum scriptis, sed oculari insuper fide, euincitur. Habet autem haec herba flores Chamomillae maiores quidem, at ualde affines, nunc per orbem candidos, nunc luteos, formamq; magu oculi aurei referentes. Pingitur Dioscoride tertio, cap. 133. Plinio 25. cap. octauo, Serapione capite Simplic. 158. Bithar. Auicenna Bithar cap. 101. Canone 2. Gallica rura, croceam chamomillam nominant, Ruellio teste lib. tertio, cap. 69. Euritius Cordus eandem cum Cotula non foetida, ac diuersam a chrysanthemo pronunciat: quod si uerum sit, error erit apud Tragum, qui tam esse similem uulgari chamomillae autumat, ut non nisi solo odore discerni queat. Non ergo magnitudine adeo insigni exuperat, quod tamen uerum fatebitur, quisquis utraq; nouit. Omnino male conuenit Idea Fuchsi. & Traug, sed huic magis, quam illi subscribo. Vulgus Latinum nomen expressit, Rindsaug & Balbsaug, quasi bouis oculum dicens. In summa, multorum errorum multa nomina causa sunt, unde studendum est nominibus tantum, quantum ad illustriorem significationem eorum, quae dicuntur, ex illis quis iuari possit. Reliquum uero tempus superuacaneum existimandum, quod ad studium rerum meliorem commode reponitur, ueluti docet Galenus 2. Praesagorum, cap. 7.

Chrysanthemum Fuchsi.

Barbari error in chrysanthemo.

Bupthalamos.

Bouis oculus. Nomina multa fugienda.

Oleum Cheirinum Mesuae.

Fit ex cheiri citrina, ad modum olei Chamomillae.

CRONENBURGIUS.

Ol. Cheirini Mesuae.

B Flores isti ab Arabibus Cheiri, seu potius Keiri: passim e muris, atq; antiquis aedificijs enascuntur, subinde in hortorum macerijs spectantur. A Graecis Leucoia, quod ex utrorumq; collationibus uisitur: Etenim similia uerba Serapion cap. 210. & Dioscorides lib. 3. cap. 118. recensent. Et quamuis Leucoion proprie albam Violam significet, attamen eodem adhuc nomine, purpurea, martia, rosea, rubra, ac lutea imprimis comprehenduntur, quas Mauritaniam peculiariter Violas citrinas, & Alkeiri uocant. Errat Auicenna tertio Medicinae suae libro, Fen. 22. cap. 9. Albesed, Alkeiri exponens: Errat quoque Simon Genuensis, ac Luminare maius, Bezed siue Albesed Auicennae, Corallium interpretans, cum Angulidem flore phoeniceo aut rubro debeam. Vtrunq; inscitiae arguit Manardus lib. 3. epistola quarta. Tu uero industrie Lector, ex uno atque altero barbaro omnes agnosce, & ex optimo autore, deteriores iudica. Caterum lutei flores efficacissimi habentur, ex quibus oleum parari debet, Germanice geel Drolen. Hic si myropolae eorum, quae in oleis anethi, & chamemali indicauimus, memores sunt, facile huius compositionem auerterent. Inter recentiores Hermolaus, cap. Corollarij 568. Leucoij historiam pingit, quam ad uerbum Ruellius libro tertio, cap. 64. reposuit. Dicit uix potest, quanto opere illius ingenio ne an labore hic delectatus uideatur, qui ubiq; Hermolai dictionem, in suos de Natura stirpium libros transtulerit.

Keiri. Leucoia.

Auicenna, Simonis Genuensensis, ac Luminaris maioris error.

Ruellius multa ex Hermolao transtulit.

Oleum Costinum Mesuae.

Rec. Costi amari uncias duas. dendum duabus noctibus.
Cassiae unciam unam. Olei sesamini libras tres.
Extremitatum sampsuchi, uncias octo. Decoquantur horis sex, sicut Narcissinum.
Vini odori quantum sufficit, ad infusionem.

Ol. costinum Mesuae.

CRONENBURGIUS.

Rhaza nono ad Almanforem cap. septimo, singulare, & eximium recenset huiusmodi:
Rec. Costi unciam unam. Castorei unciam mediam.
Piperis, pyrethri, euphorbij, Anatheriam partem unius unciae. Omnia in semilibra olei Cheiri, id est uiolae luteae, aut narcissi dissoluantur.

Ex Rhaza.

Mesue idem reposuit in Practica sua, cap. de Paralyti, ubi pyrethrum deest. Serapion Tract. 7. cap. 25. similiter Auicenna lib. quinto, summa prima, Tract. 10. bis referunt, simili omnino in utrisq; scriptura, uerum pondere a Mesue dissimili in priori, in altera neq; cum hoc, neq; cum Rhaza consentiunt. Caterum ab isto descriptum oleum, uehementius est illius Mesuae. Ideo initio usurpari non debet, nisi urgente necessitate, ac corpore bene a causa effeetrice expurgato: siquidem ab ea est inchoanda curatio, docent Gal. 4. Meth. Idem illud legitur apud Arnaldum Villanouanum & Valescencium cap. de Paralyti, sed in

sed in

DE COMPOSITIONE

sed in altero ponderibus deprauatissimis. Simplex habetur in Antidotario suo. Ab omnibus istis differt Guilhelmus Placentinus cap. 20. de Medicinis, dupliciter pingens. Atqui bene parari non potest, nisi ueram costi radicem habeamus: Ea siquidem radix, quam pro costo emunt, ac reuendunt aromatarij, prorsus à genuini costi notis distare, Dioscorides, & ceteriq; scriptores, picturis suis ostendunt: nam candida, abundè plena, densa, &cca, à teredibus non erosa, odora, gustu calida, & mordens esse debet. Hæc penè uniuersa, in uulgari eius radice, desiderantur. Syluius galangam maiorem, pro uero costo suamendam suadet, aut radicem Enulæ. Dioscorides tres illius species memorat lib. 1. cap. 15. Meminimus quoq; primo horum Commentariorum in Dia Costo.

Costi radice
aceram nō ha
bemus,

Costi succi
dancum.

Ol. Crocinū
Mefuz,

Oleum Crocinum Mefuz.

Rec. Croci unciam unam.
Myrrhæ puræ unciam mediam.
Cordumeni drachmas nouem,
Macerentur aceto diebus quinque,
præter Cordumeni, id sexto die

addatur: Septimo affunde olei li
bram unam ac mediam,
Coquantur lento igne ad aceti con
sumptionem. Sunt qui loco ace
ti uinum ponant.

CRONENBURGIUS.

Dioscorides primo, cap. 53. Crocinum, quandoq; iuxta ritum Liliini, quandoque Cyprini, fieri tradi
dit, cui postea crocum, aut myrrham tusam cribratam miscet. Optimū iudicatur, quod abundè crocum
spirat, proximè quod myrrham: uerū eō modo paratum, unguenti potius quā olei formam repræ
sentabit. Plinius 13. cap. primo Cinnabarim, anchusam, & uinum addi olim solere scripsit: Paulus Ae
gineta Cardamomum, piper album, oleum Nardinum, & opobalsamum adhuc apponit, lib. 7. cap. 20.
Certè si ita paratum haberi possit, totas ædes fragrantia eximia impletet, ac summo iure, primas in
præstantia æstimationeq; partes sibi uendicaret: Nunc autem frustra in Balsami, & Nardini penu
ria, quidam id persuadere conantur. Porrò multa est differentia lectionis Nicolai Alexandrini, O
pium cap. 732. addentis. Auicenna quinto, summa prima, Tract. 10. in rebus cum Mefue concordat, sed
olei mensura, extra medium, aut nimia, aut minima apparet: Etenim habet pro drach. xvij. 5. specie
rum, olei sextarios quinque. Iam si iuxta Græcos sextarium expendimus, erunt haud dubiè olei libræ
Medicæ octo, & uncia quatuor: nam sextarius pendet uncias mensurales uiginti: quod sanè pondus
nimis auctum erit, iuxta tantulam reliquorum ammixtorum proportionem: Sin iuxta Arabas, aut
ipsummet Auicennam exploremus, erunt tantum uncia duæ cum media. Si quidem Auicenna scribit, ul
timo cap. lib. quinto, Tract. 8. in hæc uerba: Mina Romana, est uncia uiginti: Mina Italica & Aegy
ptiaca, uncia sedecim. Et Mina, est sextar. quadraginta: Sic itaque sextarius, secundum mensuram
Romanam complectentem uncias uiginti, erit uncia media. Sed quā absurda & mendax hæc sit sen
tentia, iam non dico, quum mediocriter doctis pateat, & nos libro horum ultimo manifestabimus. Nec
multum, sequens Auicennæ dictio, dosim locupletare potest, dum ait, sextarius est drachmæ sex: Eo
enim modo aromata, & oleum, habebunt eandem quantitatem, si ex duabus drachmis & semisse, illa
multiplicantur: qualis reuera olei constructio inepta esset. Proinde iustum puto, ut tales descriptio
nes in dubio positæ, inutilis reputentur non aliter, ac si nunquam scriptæ fuissent. Sed certam ponde
rum iuxta ac mensuram determinationem, postremo libro trademus. Compositio ipsa, per se nota
est, nec à nobis longius non tractanda.

Crocinum
optimum.

Sextarius.

Mina apud
Auicennam.

Oleum Cytoniorum Mefuz.

Ol. Cytonio
rum Mefuz.

Rec. Carnium cytoniorum maturo
rum cum cortice suo tritorum, &
succis eorum, Ana partes æquales.
Olei ex oliuis immaturis, quantum
sufficit, pone in uase uitreo, per di
es quindecim ad solē, deinde co

que in uase duplici, horis quatu
or: postea caro cytoniorum, & suc
cus mutantur, bis aut ter, ad eandē
doctrinam, insolando ac coquen
do: tandem colatum repone.

CRONENBURGIUS.

Cydon oppi
dum.

Græci málum Cotoneum, siue Cydonium, simpliciter μάλον, hoc est, málum uocant, ut generis no
menclatura, species cotoneorum interdum, quasi per excellentiam indicetur. Itidem in his, quæ ex hoc
málo parantur, faciunt: siquidem oleum melinum, ex mális cotoneis intelligunt. Plinius ex aridis lo
cis nata, ad hunc usum magis laudat, ac maxime, quæ ex Sicilia ueniunt lib. 23. cap. sexto. Constat ab
insigni olim oppido Cydone, in insula Aegæi maris mediterranei, Creta (quæ æcenum urbibus habitata
fuit)

fuit, sicut inter omnes auctores conueniens) aduocata, ac dicta primo fuisse, unde Quintus Serenus ait :
Aut quæ poma Cydon Cretæis misit ab oris.

Plura eorum genera require apud Athenæum 3. Dipnosophistarum: Theophrastum lib. 2. Plinium 15. cap. 11. et 23. cap. 7. Galenum secundo Alimentorum, atque ad finem 6. tuendæ ualitudinis, Catonem cap. 7. Columellam lib. 12. Tria autem habentur genera præcipua, Mustæ, quæ præcocia sunt: quæq; passim Cotonea uocantur: struthia, quæ serotina, proprie Romanis pyra Cydonia: et Plinio Miluiana, nonnullis Notha appellata. Ceterum quomodo in longum tempus illa seruari queant, discere ex Plinio lib. 15. cap. 17. Varrone 1. cap. 59. Constantino Cesare 10. cap. 38. ac Ruellio 1. cap. 72. copiose uniuersam historiam ex alijs patefaciente. Columella 11. cap. 45. certam quandam à se expertam doctrinam tradit, quam promptum est imitari. Prætereò uulgarem condiendi modum iamdiu Officinis tritum, Redeo ad Melinum, quod Dioscorides dupliciter componit 1. cap. 44. Paulus 7. cap. 20. sequenti dictione proponit.

Cotoneorū
tria genera
præcipua.
Cotoneorū
conseruatio.

Oleum Melinum Pauli Aeginetæ.

Ol. Melinum
Pauli.

Cydoniorū bene deterforū, & cum Olei omphacini sextarius unus,
suis corticib. incisorū, uncia tres. Exponitur soli diebus quadraginta.

Non dubium mihi, quin ex Aëtio transposuit Paulus, qui similiter primo libro parari docuit. Nicolaus Alexandrinus cap. 734. omnino diuersum habet ex plerisque auctum. Actuarius cap. proprio uni parti malorum, tres olei addit. Myrepsus numero 12. oleorum, medullam prius cum internis granis abijcit, mox cum cortice dissecat, in exigua frustula, et Paulum prorsus imitatur. Auicenna accipit olei partem unam, intelligo succum, aquæ partes tres. Plinius in unguenta transire dixit, admixtis omphacii, cyprio, sesamino, balsamino, iunco, castia, abrotano, lib. 13. cap. 1. Omnium maxime laudatur, quod cotonea mala olet. Sed nunc, ut in pauca contraham, dico me in plerisque cholericis fluxu laborantibus (in quibus sanè adstrictione opus erat) Mesues compositione feliciter, paucis discrimibus appositis, usum fuisse. Quapropter distinctim hic subscribere placuit.

Rec. Cydoniorū penè immaturorū,
in frusta cum corticibus suis dissectorū, ac paululū tuforū: succi eorundem ana partē mediā. Abscinde tamē initiō quicquid lignosum in intimo malorum extiterit, præcipuè si putridum fuerit.

Olei omphacini, id est, immaturi partes tres.

In uitrato uase quindecim diebus insola, postea ad horas circiter qua-

tuor, duplici uase coque, hinc fortiter excoque: Rursus superiori doctrina colatis, alia cydonia, atq; expressum succum adde: Idem ter repete. Postremò colatū reponere, eritq; cōstās, & certa eius facultas. Si desit oleum omphacinum, alio oleo, & uuæ acerbæ succo, unā coctis, dum succus omnino absumptus sit, assiduè mouēdo, in uicem substitue.

Ol. cydoniorū
distinctim
rescriptum.

Oleum ex Euphorbio Mesuæ.

Rec. Euphorbij unciā mediā.

Olei de cheiri uncias quinque.

Vini odori tantundem.

Decoque ad uini consumptionem.

Alius modus, eiusdem.

Ol. ex euphorbio
Mesues.

Aliud:

Rec. Staphidos agriz, condisi, Anadrachmas quatuor.

Pyrethri drachmas sex.

Calamenti montani sicci, drach. xij.

Costi drachmas decem.

Castorei drachmas quinque.

Macerentur contusa ad biduum, in uase uitreo, cum uini libris tribus, & mediā: tum ad dimidias coquantur. Deinde frica manibus fricatio

ne uehementi, & cola: postea affunde

Olei cheirini, aut sesamini, libram unam, ac mediā.

Percoque donec reliquum uini consumptum sit, inspergendo euphorbij recentis, & albi exquisitissimè triti, drachmas quatuor, ac coque ad perfectionem.

CRONENBURGIUS.

Galenus lib. 1. Pharmacorum per Locos cap. 1. et 2. cap. 3. olei atq; unguenti missionem ostendit: Similiter Aëtius 12. cap. 44. Trallianus 11. libro Ceratum ex Euphorbio pingit, quod Paulus tertio cap.

DE COMPOSITIONE

Locus Avice
na restitutus

cap. 78. recensuit. Sed quoniam Mesues descriptio prior, ex Galeni monumentis, uelut posterior ex Aulicenna lib. 5. transcripta haud temere uideri potest: Ideo non inutiliter utranq; fieri equum est: ubi euidens menda apparet, quae tamen facile praesidio Codicis Mesuae corrigitur, mutando 3 xl. in 3 xl. et alioqui procliuus fuit error, ob scripturae utriusq; uocis uicinitatem, pro uncijs drachmas pingere, contracto characterulo. Quidem Mesues ponit uini libras iij. S. unciae autem quadragma, libras tres Medicas, ac uncias quatuor efficiunt. Est itaq; duarum unciarum, inter utrunq; autorem recte scribendo, differentia. Inter parandum, summo studio, puluis et sumus Euphorbij cuitandus, ne acrimonia sua fauces naresq; apprehendat. In praesentia uidetur, perspicuitatis gratia, Condifi exponere, Graecis σπύδιον, Latinis Radicula, Lanaria herba: Arabibus, et Officinis Condifi: nonnullis Herba fullonum, aut Saponaria: Germanis Speichelwurz, et Seyffenkraut. Ea, ut Dioscoridis aeno lib. 2. cap. 155. uulgo nota, ita nunc ne tritissimis Herbarijs, ac peritissimis aromatarijs, dubito an ipsis etiam fullombus (quoniam in antiquo lanificio, hac imprimis infectores utebamur) satis cognita, adeo multa, et temporum iniuria, et maiorum negligentia, deperdita sunt. Theophrastus inter folio aculeatas numerat lib. Plantarum 6. cap. 3. Pingitur Plinio lib. 19. ca. 3. his uerbis: Floret estate, grata aspectu, sine odore, spinosa, caule lanuginoso: Semen ei nullum, radix magna, quae conciditur lauandis lanis. Ostenditur a Trago lib. 2. cap. 131. ac Fuchsio cap. 299. Quarto ordine calfacit resiccataq; Galeo no octauo simplic. Prof. Ad in errore uersantur, qui herbam tabernis Ostruthium uocatam, eandem cum Stouthio statuant.

Ostruthium non est struthion, Oleum ex frumento Mes.

Oleum ex frumento, Mesuae.

Quando frumentum inter duas laminas mediocriter ignitas comprimatur, oleum ex se remittit. Aut quando triticum excorticatum alembico destillatur, idem facit, quemadmodum alibi dicemus, scilicet in oleo Philosophorum.

Ol. Genista.

Oleum Genistae.

Conficitur sicut oleum Chamamelinum, ex floribus eius.

CRONENBURGIUS.

Genista non est Spartium.

Villanouanus lib. 3. Curationum cap. 42. in additionibus, oleum eiusmodi, in splenis obstructionibus refert, quod simo ad quindecim aut uiginti dies fermentat. Porro cum de Genista nusquam supra meminimus, quam Spartium pleriq; omnes indubitanter credunt, ideo hoc loco Lectorem admonere uolui, ne magna utriusq; herbae similitudine inductus, unam esse putet, cum sint diuersae, quod ex Plinio lib. 19. cap. 2. ac 24. cap. 9. ostendi potest: quanquam obscure utranq; herbam discernat, ac dubitans prorsus fide tradat: mihi tamen priori loco, iuncos aculeatos, siue uirgas longas, sine folijs eas omnino intelligere uidetur, quas Hollandi Oceani magni accolae, ob urgentem damnosumq; maris impetum, atq; inundationem, arenosis montibus inferunt, ne ualidiori arena uento prompte diffuat, aut dissipetur: Est etenim, sicut retinaculum, ut si quid aliud. Et Plinius montes quoq; Spartio operiri, in citerioris Carthaginensis Hispaniae portione, scripsit. In Hollandia Zelum uocant, quasi galeam. Hanc omnino pinxisse Dioscoridem lib. 4. cap. 139. arbitror, uelut uulgaris usus Genistam, Plinium lib. 24. mihi persuasum habeo. Tragus lib. 3. cap. 8. duo eius genera assignans, sub finem dictionis, ad Ericam Dioscoridis lib. 1. cap. 100. adducit, quam Mesue cap. simpl. purgantium 29. Albrachin, Myrticam, et Genistram appellat. Spartion uero lib. suo 2. cap. 8. ille constituit herbam, uulgo dictam geel herbblis, meum Genistellam Germanis Klein pfrimmen, oder stehend pfrimmen, mauult Silybum Dioscoridis 4. cap. 140. existimare. Credo autem Herbarios nostros passim, omnes istas herbas nouisse, etsi fortasse uera nominum notitia destituantur. Genista pfrimmen superiori Germaniae, inferiori Bremen uocatur.

Ol. Hyoscyami.

Oleum Hyoscyami.

Fit ex contuso semine eius, ueluti amygdalinum. Dioscorides quoque simili modo parari docuit lib. 1. cap. 35. Herbae ipsius expositionem, primo horum Commentariorum, cap. de Athanasia, fecimus.

Ol. Hypericonis.

Oleum Hypericonis.

Paratur simplicissimum ad normam olei Anethini, siue Chamamelini, ex tribus uidelicet olei partibus, & una florum Hyperici.

Aliud Manlii

Aliud Iacobus Manlius refert, ad hunc ferme modum.

- Rec. Florum hypericonis, unc. tres. duum perfunde, deinde duplici uase ebulliant bene obsignato, refrigra
- Vino odorifero quantum sufficit, tri

A frixâ exprime: Rursus totidem flo-
rum tusorum affunde, pari dierum
numero: si interea uinum desit, ad-
datur. Postea appone,
Terebinthinâ uncias tres.

Olei antiqui uncias sex.
Crocî scriptulum unum.
Coque mista duplo uase, donec in-
sumptū sit uinum, & colatum atq;
expressum serua.

Aliud Ioannis Vigonij, lib. 8. cap. 19.

Aliud Vi-
gonij.

Rec. O- } Omphacini uncias sex.
leorum } Mastichini unciam unā.
} Rosati completi uncias ij.
} Terebinthinâ drach. sex.
Terebinthinâ purissimâ, uncias ij.
Mastichâ, thuris, ana drach. duas.
Myrrhâ, aloës epaticâ, Ana drach-
mastres.
Gummi Elemi, colophonîâ, ana dra-
chmas duas, & semis.
Millefolij uncias duas.
Radicū Tormentillâ, dictamni, Car-

di benedicti, Ana drach. unam.
Crocî drachmam mediam.
Succorum, hypericonis, centaureâ,
plantaginîs, caudâ equinæ, ana un-
ciam unam.
Rubeâ tinctorum, granæ finissimâ
Ana drachmas tres, & semis.
Vermium terrestrium uino lotorum
uncias duas.
Foliorum fraxinî, & radicū eius,
Ana manipulum medium.
Vini odoriferi libras duas.

Contunde quæ contundi possunt, mox liquecibilia liquefacta, & simplicia bene concisa affunde,
unâ cum uino & succis: deinde ebulliant, aut in feruente cinere, ad liquorū consumptionē, ore uasculi
lana obfirmato macerentur. Postea sacco excepta fortissimè comprimantur colando. Post hæc in Ve-
re diebus quindecim, iniectis semine, floribusq; hyperici, & pauillo roremarino, in uitro feruenti soli
committe: bis in hebdomada flores muta, ueteres expressos abijce, ac tandem omnibus modis absolu-
tissimum oleum sanandis uulneribus habebis, quo, ubi utendi tempus inuenerit, tutò uteris. Non longè
post, aliud diuersum scribit. Sunt quoq; in alijs Dispensarijs aliæ descriptiones, quas non est operæ
precium huc transferri.

B Primo modo paratum est maximè simplex, atq; ita sanè componi suaserim, nisi priuatum aliud Me-
dicus expetât, cui parère oportet Secundo uerò, atque tertio loco conscripta, medicamenta sunt.
Liberum autem erit cuiusque, pro iudicio deligere: nam qui rerum naturas diligenter scrutatur, &
artis præcepta, ad curationes potissimum necessaria, expendit, quod nec Hippocrates omnium salu-
rium institutorum semina (at teste nobis Galeno septimo Methodi) præbens, facere est grauatius,
Is haud dubiè probam compositionem ab improba, concinnam à uaga, rationalem ab irrationali. In
summa, salutarem à noxia inueniet. Plurima namque hodie (sicut olim Galeni tempore, quidam Romæ
achrochorodonarum, & myrmecciarum in ore sanationes, excogtauit) inueniuntur, quæ apud præcos
Medicos inuenta non extiterunt: cuiusmodi est multiplex parandorum medicamentorum ratio. Sed
hoc non est uulgarium medicamentum opus. in præsentî uerò sermone, olea per infusionem, & per destil-
lationem balnei Mariæ (de quo in horum decimo) uocata, & per putrefactionem, confecta proponun-
tur. At infusiones ut factu faciles, ita minus sunt efficaces: contra est, si ordiem mutes. Proinde &
Medico, & aromatario, in cõpositionibus, prudentia exercitatioq; est necessaria. Scire autem por-
tet, calorem, in huiusmodi oleorum generibus, per diuturniorem macerationem, accedentibus in super-
pluribus calorificis, multum intendi. His itaque edoctis, ingredientium quorundam interpretatio-
nem aggrediemur, orsi à Gummi Elemi] Hoc esse lachrymam oleæ Aethiopicæ, apud Diosco-
ridem lib. primo, cap. 119. corruptumq; initio in eleæ, postea in Elemi, & Elemni, docta Medicorum
schola credit. Nostrum autem uulgare potius ab odore, resina piccâ, siue pinus est censenda, quam ue-
rum gummi: qui ambigit, supra ignem experiatur, nam continuo colliquescit ac diffunditur, resina-
rum instar, quod Gummi non faciunt, atque sic conuersiæ sue ipse iudex sit. Nescio cur Alexander
Benedictus lib. Curationum primo, cap. 48. uulgare hoc gummi, tertium genus Halimi censuerit, quum
tamen Dioscorides fruticem, alij plantam asserant, ac prorsus de lachryma nihil.